O Projeto de Lei solicita ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO PARA O ANO DE 2024, na seguinte ação: 

1.057 - PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS E DEMAIS OBRAS DE INFRAEST. EM TRANSPORTES. 

A referida abertura de Créditos Suplementar, será no montante total de R$ 3.144.000,00 (Três milhões, cento e 

quarenta e quatro mil reais) visando à execução de obras de pavimentação asfáltica, atendendo à necessidade de melhoria 

da infraestrutura viária. A pavimentação asfáltica é fundamental para a melhoria da mobilidade urbana, segurança dos 

transeuntes, valorização imobiliária e qualidade de vida dos munícipes.

[...]

a todos os habitantes do Município de Quilombo, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no 

orçamento do Município de Quilombo, no ano de 2024, no valor de R$ 1.420.000,00 (Um milhão, quatrocentos e vinte 

mil reais) na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.102/2023 de 23 de novembro de 

2023, a saber: 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO 

Órgão SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS 11 

Unidade DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS 01

[...]

(138)  Aplicações Diretas – 4.4.90  1.500 – Recursos não Vinculados 

de Impostos 

1.420.000,00  

Valor Total R$: 1.420,000,00 

Art.2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, decorrerá da anulação 

da importância de R$ 1.420.000,00 (Um milhão, quatrocentos e vinte mil reais) nas dotações abaixo discriminadas e 

constantes dos anexos da Lei Municipal nº 3.102/2023 de 23 de novembro de 2023, a saber: 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO 

Órgão GABINETE DO PREFEITO 02 

Unidade GABINETE DO PREFEITO 001 

Função Administração 04

[...]

(161) Aplicações Diretas – 3.3.90 1.500 – Recursos não Vinculados de 

Impostos 

70.000,00 

Valor Total R$: 70.000,00 

Art.3º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no 

orçamento do Município de Quilombo, no ano de 2024, no valor de R$ 1.724.000,00 (Um milhão, setecentos e vinte e 

quatro mil reais) na dotação abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.102/2023 de 23 de 

novembro de 2023, a saber: 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO 

Órgão SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS 11 

Unidade DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS 01